
 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro kanalizační systém obce zakončený 
 čistírnou odpadních vod 

 

HRÁDEK U SUŠICE 
 

 

 

Vlastník kanalizace : Obec Hrádek  

    Hrádek u Sušice č. 78, 342 01 Sušice 

    IČO: 00 25 55 30  

     

 

 

 

 

 
Dne :       razítko, podpis:               

Ing. Josef Kutil 
starosta obce 

 

 
 
 

 

Provozovatel kanalizace : Obec Hrádek 

     Hrádek u Sušice č. 78, 342 01 Sušice 

     IČO: 00 25 55 30  

 

 

           

          
Dne :      razítko, podpis:        

Ing. Josef Kutil 
                     starosta obce 
 
 
 



 2

 
 
 
 

OBSAH 
 

 

1. Titulní list kanalizačního řádu  

2. Předmět a cíle kanalizačního řádu 

3. Popis území a technický popis stokové sítě (charakter lokality, hydrologické údaje, popis sítě) 
 

4. Údaje o ČOV a vodním recipientu (kapacita ČOV, způsob řešení oddělení dešťových vod, údaje o 
recipientu) 
 

5. Všeobecná část  

I Základní ustanovení 

II Definice pojmů 

III Provozování kanalizací 

IV Napojení na kanalizaci pro veřejnou potřebu 

V Vypouštění odpadních vod do veřejného kanalizačního systému 
 

VI Kontrola odpadních vod 

VII Havárie 

VIII Závěrečná ustanovení 
 

6. Kontrola míry znečištění odpadních vod  

7. Havarijní opatření na stokové síti při havarijním nebo mimořádném stavu 

8. Aktualizace, revize kanalizačního řádu a kontrola dodržování podmínek stanovených 
kanalizačním řádem  

 
9. Seznam zákonů, předpisů a norem souvisejících s kanalizačním řádem 

10. Mapová příloha včetně popisu 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

1 .  T I T U L N Í  L I S T  K A N A L I Z AČN Í H O  ŘÁ D U  

 
 
 
 

K A N A L I ZAČN Í   ŘÁ D  
 

pro kanalizační systém obce Hrádek zakončený ČOV  

 

 

Návrh kanalizačního řádu předložil provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu místně 
příslušnému vodoprávnímu úřadu. 
 

 
Identifikační číslo majetkové evidence stokové sítě ( dle vyhlášky č. 428/2001 Sb.): 

3 2 1 4  –  6 4 7 2 7 6  –  0 0 2 5 5 5 3 0  -  3 / 1  
 

Identifikační číslo majetkové evidence ČOV ( dle vyhlášky č. 428/2001 Sb.): 
3 2 1 4  –  6 4 7 2 7 6  –  0 0 2 5 5 5 3 0  -  4 / 1  

 
 
 
 

 
 

Z Á ZN A M  O  P L A T N O S T I  K A N A L I ZAČN Í H O  ŘÁ D U  
 
Schválen podle zákona č.  274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích ve znění pozdějších předpisů 
rozhodnutím Městského úřadu Sušice, odboru životního prostředí 
 
 

 

č.j.:       ze dne        

 

Na dobu od :      do:         
 
 
Razítko a podpis schvalujícího vodoprávního úřadu: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
2 .  PŘE D M ĚT   A  C Í L E  K A N A L I Z AČN Í H O  ŘÁ D U  

 
 
Předmětem tohoto kanalizačního řádu je stanovení podmínek v souladu s vodohospodářskými 
právními normami pro  
 
• napojení producentů odpadních vod na předmětný kanalizační systém  
• stanovení nejvyšší přípustné míry znečištění odpadních vod vypouštěných do kanalizace, 

popřípadě nejvyššího přípustného množství těchto vod 
• další provoz kanalizačního systému 

 
Cíle kanalizačního  řádu : 
 

• neohrozit jakost recipientů v povodí kanalizace a podzemních vod v dané lokalitě 
• neohrozit kvalitu stokové sítě včetně provozu ČOV  
• dosažení maximální účinnosti čištění odpadních vod a vhodné kvality kalů 
• využití kapacitních možností sítě 
• zajištění plynulého bezpečného a hospodárného odvádění odpadních vod  
• zaručení maximální bezpečnosti zaměstnanců provozujících kanalizaci pro veřejnou potřebu  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

3 .  P O P I S  Ú Z E M Í   A   T E C H N I C K Ý   P O P I S   S T O K O V É   S Í T Ě  

 
Charakteristika obce: 
Obec Hrádek (478 – 494 m n.m.) je samostatnou obcí. Nachází 3 km severozápadně od města Sušice. 
Jedná se o obec se zástavbou rodinných domků. V obci bylo ke konci roku 2011 trvale hlášeno 1396 
obyvatel. Obec má 7 místních částí – Čejkovy, Čermná, Hrádek, Kašovice, Odolenov, Tedražice a 
Zbynice. Na kanalizační systém zakončený ČOV budou napojeny části Hrádek a Tedražice, což je cca 
900 obyvatel. 

Recipientem je říčka Ostružná. Obec neleží v chráněné krajinné oblasti. 
 
Popis stokové sítě: 

 
V obci je nově vybudovaná splašková tlaková kanalizace zakončená  mechanicko biologickou 

ČOV o kapacitě 1000 EO. Celková délka nové kanalizace je 9,3 km. Přehled délek a profilů kanalizace je 
uvedena v tabulce: 

 

  d63 d75 d90 d110 d160   

S
to

k
a

 V
A

 

VA 1 075,15 159,54 176,85 189,55 288,58 1 889,67 

VA-1 454,73         454,73 

VA 2 72,05         72,05 

VA 3 236,29         236,29 

VA 4 0,00 107,60       107,60 

VA 5  132,69 116,71       249,40 

VA 6 127,51         127,51 

VA 7 985,52 115,30 144,91     1 245,73 

VA-7-1 225,85         225,85 

VA-7-1-1 93,79         93,79 

VA 8 62,95         62,95 

VA 9 202,50         202,50 

S
to

k
a

 V
B

 

VB 1 379,10 164,98 226,99 857,26   2 628,33 

VB-1 113,96         113,96 

VB-2 73,20         73,20 

VB-3 31,98         31,98 

VB-4 459,98 147,15       607,13 

VB-4-1 87,58         87,58 

VB-5 195,46         195,46 

VB-7 430,20 83,82       514,02 

VB-7-1 81,13         81,13 

VB-8 174,68         174,68 

S
to

k
a

 V
C

 VC 623,20 127,66 617,48     1 368,34 

VC-1 814,49 229,79       1 044,28 

VC-1-1 205,67         205,67 

VC-2 90,00         90,00 

S
to

k
a

 V
D

 

VD 814,95 287,22   891,47   1 993,64 

VD-1 60,31         60,31 

VD-2 124,41         124,41 

CELKEM           14 362,19 

 



 6

 
Na síti nejsou vybudované čerpací stanice odpadních vod ani dešťové zdrže. 
 
Kanalizační přípojky: 
DN 50 (tlakové) 312 ks v celkové délce 5,071 km 
 

Technický popis stokové sítě 

Celkový počet obyvatel  obce  -  1 396 

Počet obyvatel obce napojených na kanalizaci - 900 

 

Stoková síť - celková délka  9,3 km 

Tlaková kanalizace   9,3 km 

Počet DČJ     312 ks (domovní čerpací jímky) 

Gravitační kanalizace   0 km 

Výtlaky    0 km 

Čerpací stanice odpadních vod 0 ks 

Oddělovací komory   0 ks 

Dešťové zdrže    0 ks 
 
Údaje o odběru vody na osobu a den: 
 
Projekt předpokládal v souladu se směrnými čísly spotřebu vody v množství 100 l/osobu/den. Skutečné 
množství odpadních vod bude stanoveno podle spotřeby pitné vody na fakturačních vodoměrech. 
 
Údaje o počtu obyvatel napojených na kanalizaci: 
 
Po napojení všech předpokládaných obyvatel bude na systém napojeno cca 900 osob. 
 
Údaje o vodním recipientu  
 
Recipient: Ostružná  

ČHP:       1 – 08 – 01 – 077 
  Říční km:      5,3 (nad odtokem z ČOV Hrádek) 
  Dlouhodobá průměrná roční výška srážek: 834 mm 
  Dlouhodobý průměrný průtok:  1,75 m3/s 
  Q355:      0,27 m3/s  
 

Kvalita: 
 

Ostružná 

Kvalita vody v místě vypouštění 

BSK5 (mg/l) 2,8 

CHSKCr (mg/l) 16,0 

NL (mg/l) 17,0 
 
 



 7

Údaje o intenzitě a periodicitě dešťů v místě:  Klatovy  
 

doba 
vydatnost deště [l/(s.ha)] za dobu t při periodicitě n trvání 

deště 

t [min] 5 2 1 0,5 0,2 0,1 0,05 
5 95,1 137,0 178,0 220,0 282,0 330,0 377,0 

10 61,2 93,4 126,0 162,0 213,0 255,0 298,0 
15 46,1 71,7 97,8 128,0 170,0 205,0 241,0 

20 37,5 58,9 80,5 106,0 141,0 170,0 199,0 

30 27,8 44,1 60,5 79,9 107,0 128,0 149,0 

40 22,3 35,6 49,0 64,8 86,6 104,0 121,0 

60 16,3 26,1 36,0 47,7 64,0 77,1 90,0 

90 11,8 19,0 26,2 34,8 46,8 56,3 65,8 

120 9,3 15,1 20,9 27,7 37,4 45,0 52,5 

 
4 .  Ú D A J E   O   ČO V    

 
Údaje o ČOV: 

 
Projektované parametry čistírny: 
 
Počet napojených EO: 1000 
Průměrný bezdeštný denní přítok  Qp=90 m3/den 
Maximální bezdeštný denní přítok  Qmax.=135 m3/den 
Maximální bezdeštný hodinový přítok Qh = 13,5 m3/hod. 
Podíl průmyslových odpadních vod na Q 0 % 
Způsob nakládání s kaly:   lisování zhuštěného kalu, odvoz k další likvidaci 
Názvy a kódy obcí napojených na ČOV: Hrádek 556301 
Povolení k nakládání s vodami:   rozhodnutí č.j. 2290/10/ZPR/Ran ze dne 30.3.2011 
 

Odpadní vody jsou na ČOV přiváděny oddílnou splaškovou kanalizací. Koncepce čištění 
odpadních vod zahrnuje hrubé předčištění následované biologickým stupněm ČOV.  

Biologický stupeň ČOV je navržen ve formě nízko zatíženého aktivačního systému s biologickou 
nitrifikací a denitrifikací a separací kalu v dosazovacích nádržích s vertikálním průtokem. Aktivační 
proces je realizován na bázi tzv. D-N systému tedy aktivačního procesu s denitrifikačním stupněm 
následovaným nitrifikačním stupněm. Separace aktivovaného kalu od vyčištěné vody probíhá 
ve vertikálně protékané dosazovací nádrži. Systém je dimenzován pro zabezpečení procesu nitrifikace i 
při relativně nízkých teplotách. 

 
 

 

Dmychadla

Přítok Odtok

Vratný kal

Přebytečný kal

Nitrifikace

Dosazovací

Denitrifikace nádrž

 
 



 8

 
 Přebytečný aktivovaný kal je přepouštěn do provzdušňovaného kalového sila. Kalové silo je 
osazeno středobublinnými aeračními elementy. Kalová voda je při zahušťování a přečerpávání 
přebytečného kalu gravitačně odváděna a zaústěna do rozdělovacího objektu před biologickým stupněm. 
K zahušťování uskladněného kalu bude docházet periodicky při odstavení dodávky vzduchu do sila. 

Přebytečný aktivovaný kal odebíraný z dosazovací nádrže obsahuje cca 0,7 % sušiny. Koncepce 
zpracování přebytečného aktivovaného kalu je založena na jeho gravitačním zahuštění a aerobní 
stabilizaci. Po gravitačním zahuštění kal obsahuje cca 2,0 % sušiny. 

Zahuštěný a aerobně stabilizovaný kal je dále likvidován odvozem v tekutém stavu k dalšímu 
zpracování.  
 
Schematické znázornění technologické linky ČOV Hrádek 
 

Odtok

VK

Přítok ANOX OX DN

PK

kalová voda

měrný
objekt

kalové silo

ČS

Obtok

VOHP

 
 
 
Legenda: ČS – čerpací stanice, HP – hrubé předčištění, VO – vypínací objekt, ANOX – denitrifikační sekce 
  aktivace, OX – nitrifikační sekce aktivace, DN – dosazovací nádrž, VK – vratný kal, PK – 
   přebytečný kal 
 
 

5 .  V Š E O B E C N Á  Č Á S T  
 
 

I. 
 

Z Á K L A D N Í  U S T A N O V E N Í  
 

1. Tento kanalizační řád se vztahuje na kanalizační systém obce Hrádek zakončený ČOV, jehož 
majitelem a provozovatelem je Obec Hrádek.  

2. Tento kanalizační řád vychází ze zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 
potřebu, ve znění pozdějších předpisů, dále prováděcí vyhlášky Ministerstva zemědělství č.428/2001 
Sb., ve znění pozdějších předpisů, dále vodního zákona (zákon č. 254/2001 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů) a ostatních souvisejících zákonů, předpisů a norem, jejichž rozhodující výčet je uveden 
v části 9 tohoto kanalizačního řádu. 

 
II.  

 

D E F I N I C E  P O J MŮ  
 

3. Kanalizace pro veřejnou potřebu, kanalizační přípojky, odpadní vody, druhy znečištění a ostatní 
odborné termíny, užívané v  tomto kanalizačním řádu, definují příslušné zákony, směrnice a normy, 
jejichž rozhodující výčet je uveden v části 9 tohoto kanalizačního řádu. 

 
 



 9

III.  
 

P R O V O Z O V Á N Í  K A N A L I Z A C Í   
 

4. Provozovatelem předmětného kanalizačního systému je Obec Hrádek.  

5. Provozovatel zajišťuje i opravy a údržbu částí kanalizačních přípojek, které jsou na tento systém 
napojeny a jsou uloženy v pozemcích, které tvoří veřejné prostranství.  

6. Provozovatelem odvodnění pozemku, vnitřní kanalizace stavby, kanalizační přípojky a zařízení 
sloužícímu k předchozímu čištění odpadních vod před jejich vypouštěním do kanalizace pro 
veřejnou potřebu je vlastník (případně správce) pozemku nebo stavby připojené na kanalizační 
systém.  

7. Provozovatel kanalizačního systému pro veřejnou potřebu je oprávněn vstupovat na cizí pozemky 
nebo stavby, na nichž nebo pod nimi se kanalizace nachází za účelem plnění povinností spojených 
s provozováním kanalizace.  

 
 

IV.  
 

N A P O J E N Í  N A  K A N A L I Z A C I  P R O  V EŘE J N O U  P O TŘE B U  

8. Každé napojení na kanalizaci pro veřejnou potřebu je podmíněno souhlasem provozovatele 
kanalizace. 

9. Napojení na kanalizaci pro veřejnou potřebu se provádí kanalizačními přípojkami. Kanalizační 
přípojka je samostatnou stavbou tvořenou úsekem potrubí od vyústění vnitřní kanalizace stavby nebo 
odvodnění pozemku k zaústění do stokové sítě. Pro zřizování, provozování, a financování 
kanalizačních přípojek platí zvláštní předpisy. Kanalizační přípojku pořizuje na své náklady 
odběratel, není-li dohodnuto jinak; vlastníkem přípojky je osoba, která na své náklady přípojku 
pořídila.  

10. O napojení kanalizační přípojky z nemovitosti nebo zařízení na veřejný kanalizační systém požádá 
zájemce provozovatele kanalizace spolu s náležitostmi stanovenými stavebním řádem a dalšími 
podmínkami, které určí provozovatel kanalizace. Toto platí také pro stavební úpravy stávajících 
kanalizačních přípojek, pro změnu užívání objektu nebo jeho části. Pro napojení na kanalizační 
systém může provozovatel kanalizace stanovit další podmínky.  

11. Obec může v přenesené působnosti rozhodnutím uložit vlastníkům stavebního pozemku nebo staveb, 
na kterých vznikají nebo mohou vznikat odpadní vody, povinnost připojit se na kanalizaci 
v případech, kdy je to technicky možné. Pro zřízení, napojení a provozování kanalizační přípojky 
potom platí ustanovení uvedená v tomto kanalizačním řádu. Každý producent odpadních vod má 
právo být připojen (po dohodě s provozovatelem) na kanalizační systém pro veřejnou potřebu, pokud 
splní podmínky stanovené zákonem č. 274/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a platným 
kanalizačním řádem.  

 
V. 

 

V Y P O U Š TĚN Í  O D P A D N Í C H  V O D  D O  V EŘE J N É H O  K A N A L I Z AČN Í H O  S Y S T É M U  
 

12. Do kanalizačního systému pro veřejnou potřebu mohou být vypouštěny pouze odpadní vody v míře 
znečištění a v množství stanoveným kanalizačním řádem.  

13.  Ukazatele přípustné míry znečištění odpadních vod uvedené v odstavci 14 platí pro všechny 
 producenty odpadních vod napojené na provozovaný stokový systém.  

 



 10

14. Ukazatele přípustné míry znečištění odpadních vod vypouštěných do kanalizačního systému 
zakončeného ČOV 

 
Ukazatele Požadované 

hodnoty 
Jednotka 

Chem. Spotřeba O2,  CHSKCr 2000 mg  . l-1 

Biochem. Spotřeba O2,  BSK5 1000 mg  . l-1 

Nerozpuštěné látky, NL 500 mg . l-1 

Fosfor celkový, Pcelk 20 mg . l-1 

pH 5-9  

Amoniakální dusík, N- NH4
+ 150 mg . l-1 

Dusík  celkový, Ncelk  
 

200 
 

mg . l-1 

Rozpuštěné anorg. soli,  RAS 1 200 mg . l-1 

Sírany,  SO4
2- 400 mg . l-1 

Chloridy, Cl- 150 mg . l-1 

Fluoridy, F- 2 mg . l-1 

Tenzidy anionaktivní, PAL-A 5 mg . l-1 

Extrahovatelné látky,  EL 60 mg . l-1 

Nepolární extrahovatelné  látky, NEL 7 mg . l-1 
Kyanidy  celkové, CN-

celk.  0,2 mg . l-1 

Kyanidy toxické, CN-
tox 0,05 mg . l-1 

Fenoly jednosytné 10 mg . l-1 

Celkové železo, Fe  10 mg . l-1 

 

Rtuť, Hg  
 

 0,01 
 

mg . l-1 

Nikl, Ni 0,1 mg . l-1 
Měď, Cu 0,1 mg . l-1 
Chrom celkový,   Crcelk. 0,3 mg . l-1 
Chrom šestimocný,   Cr 6+

. 0,05 mg . l-1 
Olovo, Pb 0,1 mg . l-1 
Arzen, As 0,1 mg . l-1 
Zinek, Zn 0,5 mg . l-1 
Selen, Se 0,2 mg . l-1 
Molybden, Mo  0,1 mg . l-1 
Kobalt, Co 0,01 mg . l-1 
Kadmium, Cd 0,01 mg . l-1 
Stříbro  Ag 0,1 mg . l-1 
Vanad V 0,05 mg . l-1 
Adsorb. org. halogen.uhlovodíky AOX 0,1 mg . l-1 
Celková objemová  aktivita alfa 1 Bq. l-1 
Barva – spektrofotometricky 
spektr.absorpční koeficient Hg λ 436 nm 
spektr.absorpční koeficient Hg λ 525 nm 
spektr.absorpční koeficient Hg λ 620 nm   

 
5,5     
3,5    
2,5 

 
 

m-1
 

Teplota 40 °C 

 

 

 



 11

15.  Koncentrace ukazatelů znečištění  odpadních vod se stanovuje z kontrolního vzorku. Typ vzorku a 
 doba odběru se volí tak, aby kontrolní vzorek co nejlépe charakterizoval vypouštěné odpadní vody 
 a jejich vliv na kanalizační systém. Koncentrace sledovaných ukazatelů bude stanovena laboratoří, 
 vlastnící Osvědčení o správné činnosti laboratoře a zveřejněné ve věstníku Ministerstva životního 
 prostředí (oblast platnosti osvědčení laboratoře obsahuje sledované ukazatele) nebo laboratoří 
 akreditovanou Českým institutem pro akreditaci a zveřejněnou ve věstníku Ministerstva životního 
 prostředí (předmětem akreditace laboratoře jsou sledované ukazatele). 

16. Koncentrace ukazatelů znečištění odpadních vod se stanovuje z kontrolního vzorku odebíraného 
v místě napojení kanalizační přípojky do kanalizace pro veřejnou potřebu. Pokud v tomto místě není 